BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
CỤC DI SẢN VĂN HÓA

______________________

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________________________________

Số: 112 /DSVH-DT

V/v tăng cường các biện pháp quản lý,
bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa

đảm bảo đón Tết Nguyên đán
Giáp Thìn 2024

 Hà Nội, ngày 06 tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

      - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao
                 các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
                - Bảo tàng quốc gia; Bảo tàng chuyên ngành;
                - Ban/Trung tâm quản lý di tích.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số
11/CĐ-TTg ngày 30/01/2024 về việc bảo đảm nếp sống văn minh, an toàn, tiết
kiệm trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn
2024 và Lễ hội xuân 2024, Cục Di sản văn hóa trân trọng đề nghị Sở Văn hóa,
Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương, các bảo tàng quốc gia, bảo tàng chuyên ngành và các Ban/Trung
tâm quản lý di tích chỉ đạo và tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số
11/CĐ-TTg ngày 30/01/2024 về việc bảo đảm nếp sống văn minh, an toàn, tiết
kiệm trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn
2024 và Lễ hội xuân 2024.

2. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 274/CT-BVHTTDL ngày 23/9/2022 của Bộ
trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Công văn số 08/DSVH-
QLBT&DSTL ngày 05/01/2024 của Cục Di sản văn hóa về việc tăng cường các
biện pháp bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa đảm bảo đón Tết Nguyên đán
Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của các cấp, các
ngành, của Nhân dân và du khách về giá trị, ý nghĩa của di tích và nhân vật lịch
sử được thờ tự trong di tích; thực hiện các hoạt động tín ngưỡng trong di tích
phù hợp với truyền thống; không tự ý bổ sung những tác phẩm nghệ thuật, đồ
trang trí, sử dụng các loại sản phẩm nghe nhìn không phù hợp với tính chất của
di tích, tác động xấu đến cảnh quan, môi trường văn hóa tại di tích; đảm bảo
thực hiện các sinh hoạt tôn giáo, tín ngưỡng ở di tích diễn ra theo truyền thống
văn hóa, lịch sử của dân tộc; tuân thủ những quy định liên quan đến việc bảo vệ
di tích (như về trang phục, quy định về thời gian, khu vực tham quan...), lối sống
văn hóa lành mạnh khi đến di tích.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức lễ hội tại di tích
trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; kịp thời ngăn chặn các hoạt
động lợi dụng di tích để trục lợi gây mất trật tự an toàn xã hội, đảm bảo tuân thủ
các quy định của Luật Di sản văn hóa và pháp luật liên quan.

5. Ngăn chặn, kịp thời xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng việc thực hành,
bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể để trục lợi, hoạt động mê tín
dị đoan và thực hiện những hành vi khác trái pháp luật, những hành vi làm sai
lệch giá trị của di sản văn hóa phi vật thể, như: Thực hành di sản không đúng với
bản chất và tính chất truyền thống của di sản; thay đổi, bổ sung các yếu tố mới và
biểu diễn di sản mà không có sự đồng thuận của cộng đồng chủ thể di sản.

6. Báo cáo các hoạt động nổi bật liên quan đến di tích trong dịp Tết Nguyên
đán Giáp Thìn 2024 về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Cục Di sản văn
hóa) để kịp thời thông tin về các hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn
hóa trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán.

Cục Di sản văn hóa trân trọng có ý kiến để các đơn vị phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương (để báo cáo);
- Lưu: VT, QLDT, CT.90.

 CỤC TRƯỞNG

Lê Thị Thu Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T18:27:22+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Lê Thị Thu Hiền<hienltt.vdt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T10:09:30+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Cục Di sản văn hóa<dsvh@dch.gov.vn> đã ký lên văn bản này!